
Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 1 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 30.12.2013 № 874 
 

г. Ростов-на-Дону 
 
 

О внесении изменений 
в постановление Администрации  

Ростовской области от 15.09.2010 № 184 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 
от 23.12.2011 № 270 «О Порядке принятия решения о разработке областных 
долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке 
проведения и критериях оценки эффективности реализации областных 
долгосрочных целевых программ», в связи с необходимостью корректировки 
объемов финансирования отдельных программных мероприятий Областной 
долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2011 – 2014 годы», 
утвержденной постановлением Администрации Ростовской области 
от 15.09.2010 № 184, Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Ростовской 

области от 15.09.2010 № 184 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой 
программы «Доступная среда на 2011 – 2014 годы» изменения согласно 
приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Ростовской области Бондарева С.Б. 
 
 

 
Губернатор 

Ростовской области  В.Ю. Голубев 
 
 
Постановление вносит 
министерство труда 
и социального развития 
Ростовской области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 2 

Приложение 
к постановлению 
Правительства 

Ростовской области 
от 30.12.2013 № 874 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение № 1 постановления  

Администрации Ростовской области от 15.09.2010  
№ 184 «Об утверждении Областной долгосрочной 

целевой программы «Доступная среда на 2011 – 2014 годы» 
 

 
1. Подраздел «Объемы и источники финансирования Программы» раздела 

«Паспорт Областной долгосрочной целевой программы «Доступная среда 
на 2011 – 2014 годы» изложить в редакции: 

 
«Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

– общий объем средств, необходимый для 
финансирования Программы в 2011 – 2014 годах, 
составляет всего 208861,5 тыс. рублей. 
Из общего объема финансирования Программы: 
средства федерального бюджета – 52918,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2012 году – 26639,3 тыс. рублей; 
в 2013 году – 19895,6 тыс. рублей; 
в 2014 году – 6383,1 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 152080,7 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2011 году – 16771,8 тыс. рублей; 
в 2012 году – 56241,7 тыс. рублей; 
в 2013 году – 67179,6 тыс. рублей; 
в 2014 году – 11887,6 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 3862,8 тыс. рублей, 
в том числе в 2013 году – 3862,8 тыс. рублей». 

 
2. Раздел 3 изложить в редакции: 
 

«Раздел 3. Система программных мероприятий 
 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 
задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для 
их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
федерального, областного и местных бюджетов в объемах, предусмотренных 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 3 

Программой и утвержденных областным законом об областном бюджете на 
очередной финансовый год. 

Общий объем средств, необходимый для финансирования Программы в 
2011 – 2014 годах, составляет всего 208861,5 тыс. рублей. 

Из общего объема финансирования Программы: 
средства федерального бюджета – 52918,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2012 году – 26639,3 тыс. рублей; 
в 2013 году – 19895,6 тыс. рублей; 
в 2014 году – 6383,1 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 152080,7 тыс. рублей, в том числе: 
в 2011 году – 16771,8 тыс. рублей; 
в 2012 году – 56241,7 тыс. рублей; 
в 2013 году – 67179,6 тыс. рублей; 
в 2014 году – 11887,6 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 3862,8 тыс. рублей, в том числе в 2013 году – 

3862,8 тыс. рублей. 
Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 3 к Программе. 
Распределение ассигнований по государственным заказчикам Программы 

приведено в приложении № 4 к Программе. 
Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и городских 

округов в целях софинансирования особо важных и (или) контролируемых 
Правительством Ростовской области объектов и направлений расходования 
средств за счет средств Фонда софинансирования расходов на 2013 год 
приведено в приложении № 5 к Программе. 

План по привлечению средств федерального бюджета на реализацию 
мероприятий Программы изложен в приложении № 6 к Программе. 

Положение об условиях представления и методике расчета субсидий для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, 
изложено в приложении № 7 к Программе.». 

 
3. В приложении № 2: 
пункт 3.6 изложить в редакции: 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 4 

 
«3.6. Создание материально-

технических условий 
для занятий 
физической культурой 
и спортом инвалидов 

областной  
бюджет 

 
федераль-

ный 
бюджет 

1820,0 
 
 

1070,0 

750,0 
 
 
– 

500,0 
 
 

500,0 

570,0 
 
 

570,0 

– 
 
 
– 

2011 –
2013 

министерство 
по физической 
культуре и 
спорту 

Ростовской 
области 

министер-
ство по 

физической 
культуре и 
спорту 

Ростовской 
области 

создание 
условий для 
занятий 

инвалидов 
физической 
культурой и 
спортом»; 

 
пункт 5.2 изложить в редакции: 
 

«5.2. Формирование сети 
базовых 
образовательных 
учреждений, 
реализующих 
образовательные 
программы общего 
образования, 
обеспечивающих 
совместное обучение 
инвалидов и лиц,  
не имеющих 
нарушений развития  

областной  
бюджет 

 
местный 
бюджет 

 
федераль-

ный  
бюджет 

27671,9 
 
 

3862,8 
 
 

44257,0 

– 
 
 
– 
 
 
– 

13371,2 
 
 
– 
 
 

26139,3 

14300,7 
 
 

3862,8 
 
 

19325,6 
 

– 
 
 
– 
 
 
– 
 

2012 – 
2013 

министерство 
общего и 
профес-

сионального 
образования 
Ростовской 
области 

министерс-
тво общего 
и профес-
сиональ-
ного 

образо-
вания 

Ростовской 
области 

создание в 
учреждениях 
образования 

универсальной 
безбарьерной 

среды, 
позволяющей 
обеспечить 
полноценную 
интеграцию 

детей-инвалидов 
в общество; 
оснащение 

образовательных 
учреждений 
реабилита-
ционным, 

компьютерным 
оборудованием и 
автотранспортом 
для организации 
коррекционной 

работы и 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 5 

обучения и 
воспитания 
инвалидов по 
слуху, зрению и  
с нарушением 

опорно-
двигательного 
аппарата». 

 
4. Приложения № 3 – № 6 изложить в редакции:  



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 6 

«Приложение № 3 
к Областной долгосрочной 

целевой программе 
«Доступная среда 

на 2011 – 2014 годы» 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
объемов финансирования 

Областной долгосрочной целевой программы 
«Доступная среда на 2011 – 2014 годы» 

 
(тыс. рублей) 

Объем финансирования 
в том числе по годам 

№ 
п/п 

Наименование  
источников  

финансирования,  
направлений расходов 

всего 
2011 2012 2013 2014 

1. Областной бюджет,  
всего, в том числе:  

152080,7 16771,8 56241,7 67179,6 11887,6 

 капитальные 
вложения  

101321,2 4405,0 42248,4 54606,0 61,8 

 НИОКР   – – – – 
 прочие расходы  50759,5 12366,8 13993,3 12573,6 11825,8 

2. Местный бюджет 3862,8 – – 3862,8 – 
3. Федеральный бюджет  52918,0 – 26639,3 19895,6 6383,1 

 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 7 

Приложение № 4 
к Областной долгосрочной 

целевой программе 
«Доступная среда 

на 2011 – 2014 годы» 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ассигнований по государственным заказчикам 
Областной долгосрочной целевой программы 

«Доступная среда на 2011 – 2014 годы» 
 

 (тыс. рублей) 
Объем финансирования 

в том числе по годам 
Наименование  
источников  

 финансирования,  
 направлений расходов 

всего 
2011 2012 2013 2014 

 

1 2 3 4 5 6 
1. Министерство труда и социального развития Ростовской области 

Федеральный бюджет  6383,1 – – – 6383,1 
Областной бюджет,  
всего, в том числе:  

46291,5 
 

10246,8 11873,3 12459,6 11711,8 

капитальные вложения  – – – – – 
НИОКР  – – – – – 
прочие расходы  46291,5 10246,8 11873,3 12459,6 11711,8 

2. Министерство здравоохранения Ростовской области 
Областной бюджет,  
всего, в том числе:  

 
3000,0 

 
3000,0 

 
– 

 
– 

 
– 

капитальные вложения  3000,0 3000,0 – – – 
НИОКР  – – – – – 
прочие расходы  – – – – – 

3. Министерство культуры Ростовской области 
Областной бюджет,  
всего, в том числе:  

 
26171,2 

 
2775,0 

 
9225,0 

 
13995,4 

 
175,8 

капитальные вложения   
21703,2 

 
655,0 

 
7105,0 

 
13881,4 

 
61,8 

НИОКР  – – – – – 
прочие расходы  4468,0 2120,0 2120,0 114,0 114,0 
4. Министерство общего и профессионального образования Ростовской области 
Федеральный бюджет  45464,9 – 26139,3 19325,6 – 
Областной бюджет,  
всего, в том числе:  

74798,0 – 34643,4 40154,6 – 

капитальные вложения  74798,0 – 34643,4 40154,6 – 
НИОКР  – – – – – 
прочие расходы  – – – – – 
Местный бюджет 3862,8 – – 3862,8 – 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 8 

1 2 3 4 5 6 
5. Министерство по физической культуре и спорту Ростовской области 

Федеральный бюджет  1070,0 – 500,0 570,0 – 
Областной бюджет,  
всего, в том числе:  

1820,0 750,0 500,0 570,0 – 

капитальные вложения  1820,0 750,0 500,0 570,0 – 
НИОКР  – – – – – 
прочие расходы  – – – – – 

 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 9 

Приложение № 5 
к Областной долгосрочной 

целевой программе 
«Доступная среда 

на 2011 – 2014 годы» 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
субсидий бюджетам муниципальных районов 

и городских округов в целях софинансирования особо важных и (или) 
контролируемых Правительством Ростовской области объектов и направлений 

расходования средств Фонда софинансирования расходов на 2013 год 
 

Таблица 
 

СУБСИДИИ 
на проведение мероприятий по формированию 
в субъектах Российской Федерации сети базовых 

образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы общего образования, обеспечивающих совместное 
обучение инвалидов, и лиц, не имеющих нарушений развития, 

для муниципальных общеобразовательных учреждений в 2013 году 
 
 

В том числе  
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование  
муниципального  

 образования 

Всего  
(тыс. 

рублей) расходы  
федераль-

ного 
 бюджета 

расходы  
областного  
 бюджета 

расходы  
местного  
 бюджета 

 

1 2 3 4 5 6 
1. Азовский район 2415,6 1207,8 1087,0 120,8 
2. Аксайский район 2415,6 1207,8 845,5 362,3 
3. Белокалитвинский район  2415,6 1207,8 1062,9 144,9 
4. Дубовский район 2415,6 1207,8 1120,8 87,0 
5. Константиновский район 2415,6 1207,8 1091,9 115,9 
6. Красносулинский район 2415,6 1207,8 1021,8 186,0 
7. Матвеево-Курганский 

район 
2415,6 1207,8 1070,1 137,7 

8. Миллеровский район 2415,6 1207,8 1029,0 178,8 
9. Семикаракорский район 2415,6 1207,8 1029,0 178,8 
10. Тацинский район 2415,6 1207,8 1087,0 120,8 
11. Цимлянский район 2415,6 1207,8 1046,0 161,8 
12. Чертковской район 2415,6 1207,8 1094,3 113,5 
13. г. Волгодонск  2415,6 1207,8 352,7 855,1 



Z:\- D\ORST\Ppo\1230p874.f13.docx 10 

1 2 3 4 5 6 
14. г. Гуково 2415,6 1207,8 821,3 386,5 
15. г. Донецк* 1133,5 1133,5   
16. г. Ростов-на-Дону* 120,2 74,4  45,8 
17. г. Таганрог  2417,0 1208,5 541,4 667,1 
Итого 37489,1 19325,6 14300,7 3862,8 

 
*Остатки 2012 года.». 
 
 

 
Начальник общего отдела 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Сечков 
 


